
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FAEDIS 
Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° Grado dei Comuni di Faedis, Attimis e Povoletto 

Piazza Mons. Pelizzo, 11 - 33040 Faedis (UD) - Tel. 0432 728014 
e-mail udic827004@istruzione.it udic827004@pec.istruzione.it 

sito web: www.icfaedis.edu.it 
Codice fiscale 94071120300 - Codice univoco Istituto UFIIHE 

 

 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO N. 176 
 
 

 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i -  (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia. 

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 

formazione alla transizione ecologica”. 

 

Determina per l’affidamento diretto per l’acquisto di n. 1 BIOBOT – Orto botanico mobile per la 

realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica 

mediante Ordine diretto su Mepa - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii, per un importo contrattuale pari a € 2.440,00 (iva 22% esclusa); 

 

CUP: H89J22000190006 
 
CIG: ZDD38478B5 

 

Codice Progetto: 13.1.3A-FESRPON-FR-2022-12 
 
Titolo Progetto: Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo 
 
 

 

                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID n. 50636 del 27/12/2021 finalizzato alla realizzazione 

di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica; 

 

VISTA la candidatura di questa Istituzione Scolastica n. 1074442 - 50636 del 27/12/2021 FESR REACT 
EU – Realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

UDIC827004 - A3F982D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011250 - 24/10/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MAFFEI MICHELA

mailto:udic827004@pec.istruzione.it
mailto:udic827004@pec.istruzione.it
http://www.icfaedis.edu.it/


ecologica; 
 

 

VISTA la nota del M.I. Prot. AOOGABMI - 0035942 del          24/05/2022 – con la quale questa Istituzione 

Scolastica viene formalmente autorizzata all’espletamento del progetto di cui al PON in oggetto in 

quanto utilmente collocata nella graduatoria approvata con provvedimento ministeriale (Decreto 

del Direttore dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza del 31 marzo 2022, n. 

10); 

 

VISTA la nota del M.I. Prot. AOOGABMI - 0035942 del          24/05/2022 – che autorizza per il progetto 

presentato l’importo di Euro 25.000,00 con termine di rendicontazione su Piattaforma SIF entro il 

28/02/2023; 

 

VISTO il Decreto prot. n. 7715 del 01/07/2022 con il quale il Dirigente Scolastico assume l’incarico 

di Responsabile Unico del Progetto di cui all’oggetto e la successica modifica del RUP con Decreto 

prot. n. 11203 del 21/10/2022; 

 

VISTO il Decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio del progetto prot. n. 7717/IV.2 del 

01/07/2022; 

 

VISTA l’azione di disseminazione e pubblicità prot. n. 7718/IV.2 del 01/07/2022; 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.i.; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa; 
 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTI il D.lgs. 18 aprile, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato, da ultimo, dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislative 18 
aprile 2016, n. 50” nonché alle relative previsioni attuative (Linee Guida ANAC), e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” emanate con 
Decreto MIUR 28 agosto 2018, n. 129; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025, approvato dal Collegio docenti per 
l’annualità 2022/2023 in data 21/12/2021 e dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 52 del Consiglio 
d’Istituto del 30/12/2021; 

UDIC827004 - A3F982D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011250 - 24/10/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MAFFEI MICHELA



 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2022 dell’Istituto Comprensivo di Faedis approvato dal Consiglio 
d’Istituto con delibera n. 60 del 13/01/2022 e il parere favorevole di regolarità contabile dei revisori 
dei conti del 08/02/2022; 

 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex 
art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnicoprofessionali, ove richiesti»; 
 
VISTO in particolare l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici […]”; 
 

VISTO  che all’Art. 51 del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, modifica al decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, convertito, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, sono apportate le seguenti 

modificazioni: a) all'articolo 1: 1) al comma 1: 1.1. le parole "31 dicembre 2021" sono sostituite dalle 

seguenti: "30 giugno 2023"; 2) al comma 2: 2.1. la lettera a) é sostituita dalla seguente: "a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTO che la stazione appaltante può procede all'affidamento diretto, nel rispetto delle soglie di cui 

al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, 

n. 120, e del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei 

principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

 

VISTO che ai sensi dell’articolo 55, comma 1, lettera b), punto 2) del decreto-legge 31 maggio 2021, 

n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure», i dirigenti scolastici, con 

riferimento all’attuazione degli interventi ricompresi nel complessivo PNRR, procedono agli 

affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 

45, comma 2, lettera a), del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 28 

UDIC827004 - A3F982D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011250 - 24/10/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MAFFEI MICHELA



agosto 2018, n. 129, in relazione all’acquisizione della deliberazione del Consiglio di istituto per 

affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo superiore a 10.000,00 euro; 

 

VISTO il Regolamento per l’applicazione del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, 

approvato dal Consiglio d’Istituto il 19 dicembre 2019, delibera n. 67 (prot. 216 del 16/01/2020), e 

in particolare l’art. 4, lettera a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, fino a € a euro 10.000,00 

(iva esclusa), per il quale “si procede mediante affidamento diretti a cura del Dirigente scolastico, 

anche senza indagine informale di mercato”; 

 

VISTE le deliberazioni del Consiglio d’istituto n. 66 del 19/05/2022 e del Collegio docenti n. 36 del 

17/05/2022 per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 

transizione ecologica – Candidatura n. 1074442 – Avviso n. 50636 del 27/12/2021; 

 

VISTO  il Progetto predisposto dal Progettista incaricato Insegnante Angela Ronchi (prot. n. 

8198/IV.2 del 26/07/2022; 

 

PRESO ATTO delle esigenze palesate dai referenti dei diversi plessi delle scuole primarie dell’I.C. DI 

Faedis (Attimis – Faedis – Povoletto), le quali chiedono l’acquisto di materiale/attrezzature 

destinate all’allestimento di orti didattici, evidenziato nel capitolato tecnico prot. n. 8688 del 

23/08/2022; 

 

RILEVATA l’utilità di acquistare un biobot – orto botanico mobile ovvero un orto didattico 

innovativo da programmare in aula; 

 

RILEVATA l’esigenza e l’urgenza di dar corso in tempi brevi, nel rispetto delle scadenze dettate dal 

M.I., al fine di garantire il termine delle attività; 

 

EFFETTUATA una ricognizione di mercato mediante analisi delle proposte pervenute all’indirizzo di 

posta istituzionale all’interno di una molteplicità di offerte; 
 
VISTA la richiesta di preventivo per l’acquisto di attrezzature specifiche prot. n. 10525/VI.2 del 
06/10/2022; 
 
VALUTATE le risposte delle seguenti ditte: 
- CET ELECTRONICS SNC (prot. n. 10713/VI.2 del 12/10/2022); 
- M.A.D. Apparecchiature Scientifiche s.r.l. (prot. n. 10715/VI.2 del 12/10/2022); 
- EUGENI TECNOLOGIE S.R.L. (prot. n. 10718/VI.2 del 12/10/2022). 
 

EFFETTUATA una verifica della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che si intende 

acquisire tramite Convenzioni CONSIP; 

 

ACCERTATA l’assenza di Convenzioni Consip che includono gli specifici bisogni dell’Istituto prot. n. 

11249/VI.2 del 24/10/2022; 

 

CONSIDERATO che tra le ditte suindicate che hanno dato una risposta alla richiesta di preventivo, 

solo la ditta Eugeni Tecnologie s.r.l., sita in Viale America, 32 – 63832 Magliano di Tenna (FM), p.i. 

02260940446 offre un’orto botanico mobile in base al capitolato tecnico e garantisce la consegna e 

UDIC827004 - A3F982D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011250 - 24/10/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MAFFEI MICHELA



l’installazione di quanto sopra nei termini previsti per la chiusura del progetto; 

 

ESAMINATO il preventivo della ditta Eugeni Tecnologie s.r.l. prot. n. 10718/VI.2 del 12/10/2022, 

sita in Viale America, 32 – 63832 Magliano di Tenna (FM), p.i. 02260940446 che risulta compatibile 

rispetto al finanziamento che verrà erogato a questa Istituzione Scolastica; 

 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul Mepa e che l’Istituzione di scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul portale www.acquinretepa.it; 

 

DATO ATTO della necessità di affidare, per un importo di euro 2.440,00 (iva 22% esclusa), la 

fornitura di n. 1 biobot – orto botanico mobile; 

 

ACCERTATA la relativa copertura finanziaria; 

 
DETERMINA  

 

- di affidare alla ditta Eugeni Tecnologie s.r.l. sita in Viale America, 32 – 63832 Magliano di Tenna 

(FM), p.i. 02260940446, mediante ordine diretto su Mepa, ai sensi dell’art. 36, D.Lgs. n. 50 del 

18/04/2016, l’acquisto del Biobot – orto botanico mobile, per un importo totale di euro 

2.440,00 (iva 22% esclusa); 

- di approvare le modalità di svolgimento del procedimento di selezione e scelta dell’impresa;  

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

- di definire ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi dell'art. 5 della legge 241/1990 il RUP 

(Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente scolastico Michela Maffei; 

- di stabilire che l’impresa deve presentare tutta la documentazione complementare richiesta, 

con la modalità ed entro i termini indicati dall’Amministrazione scolastica; 

- di dare atto che la spesa relativa alla fornitura oggetto del presente provvedimento sarà imputata 
a valere sull’esercizio finanziario relativo al bilancio di competenza 2022 per un importo di € 
2.976,80 (iva 22% inclusa)  - all’attività – A03 Didattica (liv. 2), nella specifica voce di destinazione 
(liv.3) Edugreen:laboratori di sostenibilità per il primo ciclo – Avviso 50636/2021, dove dovrà 
essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa; 

- di adottare le procedure corrette in materia di Privacy (nuovo Regolamento UE GDPR 679/2016) 

e Trasparenza come da norma (sezione Amministrazione trasparente) sul sito web dell'Istituto. 

 

 
    VISTO di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria 
Il Direttore dei S.G. Amministrativi 
         Piera Chiavacci 

          
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Michela Maffei 
 

Responsabile dell'istruttoria: 
Il D.S.G.A. Piera Chiavacci 
Pratica trattata da Ufficio Contabilità: 
ass. amm.vo Ilaria Russian 

 
 

UDIC827004 - A3F982D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011250 - 24/10/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MAFFEI MICHELA


		2022-10-24T14:41:26+0200
	MICHELA MAFFEI




